استراتژی غرب در عدم تفکیک این دو جریان، ناشی از مطالعات گسترده و پیشینه تاریخی این پدیده در جهان است. به نظر می‌رسد غرب در این استراتژی طرح و برنامه استعماری جدیدی دارد. طالبان، یکی از جریانات تابع بنیاد گرایسی، از جمله این طرحها بود.

تاریخچه گروه طالبان

طالبان در فاصله سالهای ۱۳۷۳ - ۱۳۸۰ ش (۱۹۹۴ - ۲۰۰۲ م) از جنوب افغانستان ظهور نمودند. آنان گروهی با انگیزه، از طلاب علوم دینی بودند که از افزایش ناامنی در سراسر افغانستان توسط دسته‌های مسلح به نام مجاهد پس از فروپاشی حکومت نجیب در سال ۱۳۷۰ به ستوه آمده بودند. این دسته‌های مسلح به مدت سه سال در حالی در جاده‌ها به دزدی و اخاذی می‌پرداختند که سران مجاهدین در پایتخت بر سر قدرت به شدت می‌جنگیدند.

در این شرایط که اوضاع مرزی تحت نظارت سازمان اطلاعات ارتش پاکستان (ISI) قرار داشت،^۱ خبرگزاریها از عملیات پر سر و صدای تصرف یک شهر مرزی در جنوب قندهار و یک پایگاه مملو از اسلحه توسط گروه ناشناخته طالبان در ۱۳۷۳ ش (۱۲ اکتبر ۱۹۹۴ م) خبر دادند. این گروه از قبیله پشتون درآنی با سابقه حکومت ۲۵۰ ساله در افغانستان و خواستار بازگشت «ظاهر» شاه سابق بودند. رهبر آنان ملا عمر، یکی از مجاهدین سابق، بود^۲ و فرماندهان محلی، پاکستان را در ظهورشان دخیل می‌دانستند.^۳ یک هفته بعد، در بیستم اکتبر، هیأتی از کارشناسان امور

علاوه بر این، پیوند تاریخی نهضتهای اسلامی شبه قاره و به خصوص پاکستان، تأثیر مستقیم در جنبش طالبان داشت.^{۱۴}

پس از جنگ جهانی دوم، ابرقدرت آمریکا جایگزین انگلیس شد و دو بلوک شرق و غرب در جهان شکل گرفت. در این دوره دو حادثه بزرگ تأثیرات عمیق و شگرفی در جهان و بالطبع در افغانستان داشت؛ یکی تجاوز نظامی شوروی در ۲۷ دسامبر ۱۹۷۹ م (دی ۱۳۵۷ ش) و دیگری پیروزی انقلاب اسلامی در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ ش (فوریه ۱۹۷۹ م) در ایران.

تجاوز شوروی به افغانستان از طرف غرب، ادامه آرمان تاریخی اتحاد جماهیر شوروی در مورد تسلط بر خلیج فارس و آبهای گرم جنوب تلقی شد. انقلاب اسلامی نیز با توجه به جهت گیری ضد غربی رهبری و سیاستمداران انقلابی آن، آمریکا و غرب را به چاره جویی وا داشت.

جامعه بین‌المللی نیز در واکنش، تحریمهایی را وضع کرد تا طالبان ضمن اصلاح سیاستها همکاری خود را با القاعده قطع کنند. اما آنان به جای تغییر رفتار و سیاستهای خود، دست به تشکیل حکومت پلیسی خودکامه زدند. ماشین جنگی آنان هم پس از فتح مزار و مرکز در سال ۱۹۹۸ م (۱۳۷۷ ش) متوقف شد. طالبان در یک سیاست باج خواهانه برای رفع تحریمها، تهدید کردند که مجسمه‌های بودا در بامیان را ویران می‌کنند. این مجسمه‌ها جزء میراث فرهنگی بشری به حساب می‌آمدند. آنان تهدیدهای خود را قبل از فتح بامیان اعلام کرده بودند. با ادامه تحریمها بالاخره آنان مجسمه‌ها و بسیاری از آثار باستانی موزه کابل را منهدم کردند؛ اما تحریمها برداشته نشد.